De Ecclesia, Pars I, Cap. II: De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.

J'approuve le Schéma, surtout le paragraphe 3, qui traite de « l'union avec les acatholiques » en termes charitables, reconnaissant les liens qui les unissent à l'Eglise catholique. Cependant, vers la fin de ce para-

graphie, page 8,⁴ lignes 4-8, l'expression semble trop forte quand on recommande de prier afin que les acatholiques « ab eo statu se eripere studeant, in quo ad salutem sempiternam obtinendam *tot tantisque caelestibus muneribus adiumentisque carent*, quibus illis solummodo frui licet, qui reapse sunt membra Ecclesiae ». Même à l'égard de nos frères des Eglises évangéliques, ces paroles sont trop dures. A l'égard de nos frères orthodoxes, elles sont presque injustes, car heureusement que la division entre les chrétiens ne les a pas privés des moyens du salut. En effet, ils ont les mêmes sacrements, le même sacerdoce, les mêmes bénédictions ou des bénédictions similaires... que nous. Ces expressions gagneraient donc à être atténuées.

VII

EXC.MI P. D. IOSEPH ALTER

Archiepiscopi Cincinnatiensis

Omnia, in schematibus proposita, mihi placent iuxta modum, i. e. iuxta quasdam animadversiones sequentes:

Quoad cessationem Episcoporum a munere episcopali:

1. Videre faveas paginam 7¹ ad numerum 2. Mihi non placet quod eo ipso aetatem septuagesimam quintam annorum attingente ab episcopo, renuntiatio eius muneris censenda sit « iam facta ». Melius videtur quod determinatio in unoquoque casu relinquatur Summo Pontifici. In lege canonica tamen monitum episcopis daretur quod renuntiatio facienda est quandocumque impares sint ut munera sua pastoralia ratione aetatis aut ratione infirmitatis alicuius implere poterint.

2. Videre faveas paginam 8² ubi tractatur de congrua sustentatione episcoporum in casu renuntiationis. Mihi videtur melius esse, si episcopi in coetu provinciali adunati determinarent quid sit sustentatio congrua ante, potius quam post renuntiationem.

Quoad curam animarum in genere:

1. Pars Prior « de munere et obligatione episcopi » mihi videtur esse nimis diffusa. Materia proposita melius tractanda sit in cursu theolo-

⁴ Cf. p. 991.

¹ Cf. p. 645.

² Cf. p. 646.

giae pastoralis quam in Concilio Oecumenico. Munera omnia in schemate proposita sunt quidem magni momenti sed multo utilius erit si aliquid particulare et in specie de mediis aptis et de auctoritate episcopi requisita ad officia tam difficilia adimplenda in schemate includerentur, e. g. relate ad auctoritatem episcopi in scholis superioribus moderandis etiamque in institutis caritatis praesertim in eis quae sunt sub ductu religiosorum et religiosarum. Saepe saepius instituta ista amplificantur, elemosynae colligantur et alia opera navantur quin episcopus ordinarius consulatur. Rectores et Superiores frequenter nominantur et designantur sine praevia notificatione Ordinario facta. Omnino patet quod superiores ius et onus habeant rectores designandi; tamen mihi videtur quod antequam publicatio nominum in ephemeridibus facta sit Ordinarium loci certiore facere oportet et saltem ab eo « nihil obstat » sit requiringendum. Dicitur aliquoties a religiosis quod ipsi sint exempti a iurisdictione Ordinarii et eius interventio non requiratur amplius post canonicam foundationem. Aliquid de hac re dicendum est in hoc capite.

2. In administratione sacramentorum linguam vernaculam, forma sacramentali exclusa, adhibere oportet; valde utilis erit fidelibus ad intelligendam significationem verborum quae in ritibus sacris dicuntur; devotio et participatio populi multo fovetur ea concessione tam fervide desiderata a fidelibus.

Quoad Conferentias Episcoporum Nationales:

1. In variis schematibus Commissionum Praeparatoriarum multum dicitur de quaestionibus et de problematibus pastoralibus quae de futuro relinquenda sint coetibus episcoporum nationalibus ad decernenda; e. g. quaestiones de abstinentia et ieiunio, de divisione et unione dioecesium, de fundo dioecetano ex redditibus paroeciârum superfluis constituendo, de usu linguae vernaculae etc. Quaeritur an sit medium aptum et adaequatum in circumstantiis et conditionibus hodie vigentibus. Propositum est in genere valde desiderandum, sed evidenter patet quod coetus episcoporum nationalium ad hunc finem assequendum multo melius ordinari oportet. Ipsi coetus praediti esse debent auctoritate adaequata ut stipendia necessaria colligere poterint; viros peritos pro variis muneribus requisitos seligere et designare, officina et media constituere, et alias necessitates providere; secus non erit possibile operam efficaciter navare. Requiritur igitur quod in schemate ubi sit proprium, quidquam in specie dicatur de organizatione, auctoritate, mediis necessariis quae coetus episcoporum nationalium adhibere poterint.

De emigrantibus et de immigrantibus:

Experientia hic in Statibus Foederatis Americae acquisita durante multo tempore docet quod immigrantes haud umquam sese praesentent parochi proprio nec ante nec post emigrationem. Aliquid amplius de obligatione fidelium hac in re in schemate diceretur oportet. Ecclesia in America est fere in tota parte Ecclesia immigrantium, qua de causa nobis videtur quod Ordinarii et parochi proprii praediti sint cognitione ampliori et accuratiori de necessitatibus immigrantium, conditionibus praevalentibus, et legibus civilibus in nova natione vigentibus quam poterit nota esse Directoribus Missionariis.

Suadetur igitur quod iurisdictio canonica in re pastorali maneat potius in ambitu Ordinariorum locorum, quam in Vicario quodam ad hoc nominato. Praxis iam per multos annos apud Ordinarios nostros locorum ubique viget sacerdotes seligendi et designandi ad promovendum bonum immigrantium qui sunt eiusdem linguae et si erit possibile eiusdem nationis. Sacerdotes exteri nisi bene cognoscant linguam novi territorii et conditiones civiles ac sociales vigentes saepe inveniuntur inepti nec non ad salutem immigrantium promovendam tum spiritualem tum sociale inefficaces.

Si desint sacerdotes periti in propria Dioecesi, deinde valde utile erit impetrare auxilium S. Congregationis Consistorialis ad deficientiam supplendam. In hoc casu autem sacerdotes nominati a S. Congregatione Consistoriali, per quosdam menses saltem, oportet ut specialem institutionem acquirant in novo territorio ipso degentes.

Quoad institutionem catecheticaam:

Placet iuxta modum. Mihi videtur quod distinctio adaequata deficiat in Schemate inter conditiones, quae vigent in nationibus vel regionibus ubi exstant sub ductu Ecclesiae scholae catholicae pro maioritate puerorum, et inter alias conditiones et circumstantias in regionibus ubi scholae publicae sub ductu Gubernii fere ubique exstant. Problema solvendum est aliis modis in aliis circumstantiis. Ubi Status non permittit institutionem religiosam, necesse est constituere e. g. Confraternitates Doctrinae Christianae, bene organisatas, sicut in Schemate provisum est. E contra quando Status lege civili permittit institutionem religiosam in scholis ipsis, deinde necessarium est providere, iuxta normas a Statu praescriptas, magistros peritos qui cotidie in scholas ineunt ad catecheticaam institutionem navandam. Hi magistri debent esse ab Episcopo approbati et sustentatio congrua cotidiana eis apportionanda est quia per totam diem servitium scholis praebent. In scholis vero catholicis

alia est quaestio nempe ea quae principaliter versatur circa qualificationes necessarias magistrorum etiamque circa tempus in curriculo assignandum ut sit sufficiens ad finem proprium attingendum.

Quoad praevidiam librorum censuram:

Onus valde difficile imponitur Officio Vigilantiae Nationalis (num. 3, pag. 4,³ in Schemate) propter ingentem massam librorum et aliarum publicationum quae unoquoque anno eduntur. Suadetur quod munus Officii Nationalis melius restringendum est ad illas publicationes inspiciendas et examinandas quae theologis Officio Nationali addictis remittuntur ab Officiis Dioecesanis Vigilantiae. Secus onus theologorum erit nimis onerosum et labores eorum inefficaces ad errores maximi momenti repellendos et si necesse sit etiam damnandos.

De Ecclesia.

Pars Prima, Caput I: *De Ecclesiae militantis natura.*

Quantum ad n. 5, pag. 7:⁴ In hac enucleatione figurae corporis utiliter, contra huius temporis asserentes indignitatem cuiuscumque subiectionis, explicaretur dignitas subiectionis membrorum Corporis Mystici hoc vel alio modo: « Dignitas status subiectionis in Corpore Christi Mystico profluit ex hoc quod in Ecclesia qui veluti inferior superiori recte subiicitur eo ipso Christo Capiti subiicitur. Proinde, sicut et ipse Vicarius Christi dignitatem habet in sua Christo Capiti subiectione, ita episcopi et sacerdotes, religiosi et laici dum recto ordine superioribus subiiciantur, eo ipso Christo Capiti subiiciuntur et dignitatem mirabilem ex hac subiectione obtinent ».

Caput II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.*

Quantum ad n. 2, pag. 7:⁵ Cum doctrina sub hoc numero exposita quaestionem theologiam maximi momenti practici de veritatibus ad salutem necessarie credendis intime tangat, opportunum videretur indicare utrum an non intentio sit aliquid determinare de necessitate ad salutem fidei in Christum Redemptorem et SS. Trinitatem.

Caput III: *De Episcopatu ut supremo gradu Sacramenti Ordinis et de Sacerdotio.*

Quantum ad n. 2, pag. 4:⁶ Videretur valde utile post hoc numerum ex documentis ecclesiasticae traditionis ampliare et fusius demonstrare

³ Cf. p. 843.

⁴ Cf. p. 987.

⁵ Cf. pp. 990-991.

⁶ Cf. p. 1038.

rationes cur presbyteri nullam iurisdictionem vel curam animarum nisi ex collatione Romani Pontificis vel Episcopi competentis obtineant.

Caput IV: *De Episcopis Residentialibus.*

In hoc capite, in sectione vel numero speciali, liceat amplius declarare rationes cur Episcopi eos qui nondum sunt ex Christi ovili debeant evangelizare atque indicare varios modos quibus ipsi hoc officio fungi possint.

Caput VI: *De Laicis.*

Quantum ad nn. 5 et 6, pp. 7, 8, 9:⁷ Auctoribus huius partis schematis de pulcherrima expositione obiecti et formarum apostolatus laicorum gratulari velim. Maximi momenti puto enucleationem hanc praeclaram. Non tantum in actis Concilii conservetur, sed etiam quam primum omnibus mediis laicis ubique terrarum plene divulgetur.

Quoad statum perfectionis acquirendae:

1. *Relate ad Caput XVIII, pag. 12,⁸ n. 53:* Aliquid hoc loco in Schemate diceretur oportet de ampliore conspectu Ecclesiae tamquam de Corpore Mystico, nempe de Ecclesia Universali et insuper de Ecclesia Dioecesana intra cuius limites munere pastoralis saepe saepius funguntur. Alumni quidem addiscant instituti finem, indolem, spiritum, etc., ut suae vocationis melius respondeant; tamen amore etiam erga sacerdotes muneribus addictis Ecclesiae Dioecesanae et eius interesse caleant oportet, ne conspectus Ecclesiae nimis angustiatur.

2. *Relate ad candidatos in novitium admittendos:* Caput XX, pag. 6,⁹ n. 67: Suadetur, antequam candidati et candidatae in novitium admittantur, ut saltem per quatuor hebdomadas licentiam obtineant ad domum suam propriam visitandam ne nimis abrupte a vita normali separentur et in religionem sine experientia familiari introducantur.

3. *Relate ad Regimen Sacramenti Poenitentiae:* Caput XXIX, pag. 3,¹⁰ nn. 114 et 115: III: Minime placet quod alumni institutionum sub ducto religiosorum clericalium domibus diu noctuque degentes, exempti sint a iurisdictione Episcoporum Ordinariorum quoad confessiones eorum sacramentales recipiendas. Numerus alumnorum istorum attinet aliquoties plura millia fidelium apud quasdam universitates, e. g. Notre-Dame. Videtur esse ulterior invasio iurisdictionis Ordinarii loci.